



CRNA GORA
TUŽILAČKI SAVJET
TS broj 128/2022
Podgorica, 18. mart 2022.godine

Na osnovu člana 21 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu ("Službeni list CG", br. 10/2015 i 53/2016), odlučujući po javnom oglasu TSO 1/2022 od 17. februara 2022.godine za izbor glavnog specijalnog tužioca objavljenom u "Službenom listu CG" dana 18. februara 2022.godine, a u dnevnom listu "Pobjeda" dana 19. februara 2022. godine, Tužilački savjet je na IV sjednici održanoj 18. marta 2022.godine, donio

ODLUKU O IZBORU

VLADIMIR NOVOVIĆ bira se za glavnog specijalnog tužioca i istovremeno za specijalnog tužioca u Specijalnom državnom tužilaštvu.

Na funkciju glavnog specijalnog tužioca, imenovani se bira na vrijeme od pet godina.

Glavni specijalni tužilac stupa na dužnost danom polaganja zakletve.

O b r a z l o ž e n j e

Tužilački savjet je u nastavku II sjednice održane 17. februara 2022. godine, donio odluku da se javno oglasi izbor glavnog specijalnog tužioca, shodno članu 14 i 15 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu i članu 68 Poslovnika Tužilačkog savjeta.

Na osnovu člana 15 stav 2 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, Tužilački savjet je na III sjednici održanoj 10. marta 2022.godine donio odluku da se prijava kandidata Blagote Mitrića odbaci kao nepotpuna, nakon čega je u skladu sa članom 16 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu sačinjena Lista kandidata koji ispunjavaju zakonom propisane uslove za izbor glavnog specijalnog tužioca, kojom je utvrđeno da su blagovremene i potpune prijave na navedeni javni oglas podnijeli kandidati: Miladin Joksimović, advokat iz Bijelog Polja, Vladimir Novović, sudija u Višem sudu u Podgorici, Saša Čađenović, specijalni tužilac u Specijalnom državnom tužilaštvu i Miloš Šoškić, specijalni tužilac u Specijalnom državnom tužilaštvu.

Prijavu na javni oglas je podnio i kandidat Blagota Mitrić, a imajući u vidu da uz istu nije dostavio dokumentaciju traženu javnim oglasom, koja je propisana Zakonom o Specijalnom državnom tužilaštvu i Poslovnikom Tužilačkog savjeta, te da u prijavi navodi da je korisnik penzije po Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju, Tužilački savjet je na III sjednici održanoj dana 10. marta 2022. godine na osnovu člana 15 stav 2 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, donio odluku da se navedena prijava odbaci kao nepotpuna.

Kriterijumi za izbor glavnog specijalnog tužioca i specijalnih tužilaca propisani su članom 17 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu i to su: 1. stručno znanje i 2. sposobnost za vršenje tužilačke funkcije. Stručno znanje cijeni se na osnovu podkriterijuma: stručno usavršavanje (kontinuirana obuka i drugi oblici obuke) i objavljeni naučni i stručni radovi i druge aktivnosti u struci. Sposobnost za vršenje tužilačke funkcije cijeni se na osnovu podkriterijuma: radno iskustvo za rad u krivičnim predmetima; kvantitet i kvalitet rada; motivisanost za rad u Specijalnom državnom tužilaštvu; komunikativnost; sposobnost za donošenje odluka; razumijevanje uloge državnog tužioca u društvu.

Članom 18 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu propisano je da stručno znanje kandidata za glavnog specijalnog tužioca, odnosno specijalnog tužioca, cijeni se na osnovu dokaza priloženih uz prijavu kandidata, dok se sposobnost za vršenje tužilačke funkcije kandidata cijeni na osnovu mišljenja i intervjua.

Tužilački savjet je u skladu sa članom 19 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu pribavio mišljenje o stručnim sposobnostima za vršenje tužilačke funkcije kandidata sa liste, i to za: kandidata Miladina Joksimovića od Upravnog odbora Advokatske komore Crne Gore, kandidata Vladimira Novovića od proširene sjednice Vrhovnog suda Crne Gore i kandidate Sašu Čađenovića i Miloša Šoškića od proširene sjednice Vrhovnog državnog tužilaštva, a koja mišljenja sadrže podatke o radnom iskustvu, kvantitetu i kvalitetu rada, navedenih kandidata za glavnog specijalnog tužioca.

Iz mišljenja Advokatske komore Crne Gore broj 514/22 od 14.3.2022. godine, proizilazi da je advokat Miladin Joksimović upisan u imenik advokata Advokatske komore Crne Gore dana 3.9.1999. godine, te da i dalje obavlja advokatsku djelatnost. Za sve vrijeme bavljenja advokaturom, protiv advokata Joksimovića nije vođen disciplinski postupak, niti bilo koji drugi postupak zbog eventualne povrede Kodeksa advokatske etike, a imenovani svoje obaveze prema Advokatskoj komori uredno izmiruje. Takođe, kao predstavnik Advokatske komore Crne Gore posjećivao je i aktivno učestvovao u velikom broju seminara na temu krivičnog prava u Crnoj Gori i inostranstvu, a od 10.12.2016. godine imenovani je član Upravnog odbora Advokatske komore Crne Gore.

Iz mišljenja proširene sjednice Vrhovnog suda Su V br.115/22 od 17.3.2022.godine, koje je dato većinom glasova (od prisutnih 23, za je bilo 21 i 2 uzdržanih), proizilazi da kandidat Vladimir Novović po svojim stručnim i radnim kvalitetima, ispunjava sve kriterijume propisane u Zakonu o Specijalnom državnom tužilaštvu za vršenje funkcije glavnog specijalnog tužioca. Pripravnički staž je obavljao u Višem sudu u Podgorici, gdje je bio i stručni saradnik u periodu od 5.5.2004. godine do 13.11.2009.godine, kada je izabran za sudiju Osnovnog suda u Danilovgradu u kom sudu je postupao kao prvostepeni krivični sudija u referatima „K“ i „Km“ i kao istražni sudija u predmetima „Ki“ i „Kri“. Dana 27.2.2014. godine izabran je za sudiju Višeg suda u Podgorici, u kom sudu je postupao u predmetima „K“, „Kri“, „Kri-S“, „Pom I“, „Kžm“, a pored toga sporovodio je i referat mjera tajnog nadzora „MTN“. Kao sudija Višeg suda u Podgorici, Odlukom Komisije za ocjenjivanje Sudskog savjeta broj 15-8923/21 od 20.11.2021.godine ocjenjen je konačnom ocjenom „ODLIČAN“. Na Konferenciji sudija održanoj 28.2.2021. godine izabran je za člana Sudskog savjeta. Takođe, u mišljenju je navedeno da je imenovani bio učesnik i predavač na brojnim seminarima u organizaciji Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, kao i da je objavio stručni rad na temu „Kazna – rad u javnom interesu“ u izdanju Vrhovnog suda Crne Gore. U konačnom je navedeno da višegodišnje sudijsko iskustvo i izuzetni rezultati rada u pogledu kvaliteta i kvantiteta rada u referatima u kojima je postupao ukazuju da je imenovani izuzetan sudija, sa afirmativnim radnim iskustvom i rezultatima, bilo da je postupao kao sudija pojedinac, sudija izvestilac ili član vijeća.

Iz mišljenja proširene sjednice Vrhovnog državnog tužilaštva Tu br. 138/22 od 17. marta 2022.godine koje je dato jednoglasno o kandidatu Milošu Šoškiću, specijalnom državnom tužiocu, , proizilazi da se radi o kandidatu koji vrši tužilačku funkciju sa visokim stručnim i radnim kvalitetima, koji su dokazani kroz višegodišnje obavljanje tužilačke funkcije, te da imenovani po svom radnom iskustvu, kvantitetu i kvalitetu rada sa uspjehom može vršiti funkciju glavnog specijalnog tužioca.

Iz mišljenja proširene sjednice Vrhovnog državnog tužilaštva Tu br. 138/22 od 17. marta 2022.godine koje je dato jednoglasno o kandidatu Saši Čađenoviću, specijalnom državnom tužiocu, proizilazi da se radi o kandidatu koji vrši tužilačku funkciju sa visokim stručnim i radnim kvalitetima, koji su dokazani kroz višegodišnje obavljanje tužilačke funkcije, te da imenovani po svom radnom iskustvu, kvantitetu i kvalitetu rada sa uspjehom može vršiti funkciju glavnog specijalnog tužioca.

Na IV sjednici Tužilačkog savjeta održanoj 18. marta 2022.godine, shodno članu 20 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, Tužilački savjet je nakon upoznavanja sa dokumentacijom dostavljenom uz prijave kandidata, te nakon upoznavanja sa mišljenjima o

stručnim sposobnostima za vršenje tužilačke funkcije prijavljenih kandidata, koja su pribavljena od Advokatske komore Crne Gore, proširene sjednice Vrhovnog suda Crne Gore i proširene sjednice Vrhovnog državnog tužilaštva, obavio intervju sa kandidatima za glavnog specijalnog tužioca, i to: Miladinom Joksimovićem, Vladimirom Novovićem, Milošem Šoškićem i Sašom Čađenovićem.

Kandidat za glavnog specijalnog tužioca Miloš Šoškić, je prilikom obavljanja intervjua pred Tužilačkim savjetom, obavijestio Tužilački savjet da odustaje od prijave i kandidature za izbor glavnog specijalnog tužioca.

Saglasno članu 21 stav 1 i 2 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, nakon obavljenog intervjua sa kandidatima, a na osnovu podnijete dokumentacije uz prijavu i mišljenja o stručnim sposobnostima za vršenje tužilačke funkcije pribavljenog od proširene sjednice Vrhovnog suda Crne Gore, v.d. Vrhovnog državnog tužioca Maja Jovanović, podnijela je Tužilačkom savjetu pisani i obrazloženi predlog da se kandidat Vladimir Novović, izabere za glavnog specijalnog tužioca, a cijeneći pri tom kriterijume propisane članom 17 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu.

U pisanom obrazloženom predlogu v.d. Vrhovnog državnog tužioca Maja Jovanović, je cijenila kriterijume proisane članom 17 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, odnosno stručno znanje i sposobnost za vršenje tužilačke funkcije, pri tom navodeći da je stručno znanje cijenila na osnovu dokaza priloženih uz prijavu, kao i podkriterijuma – stručno usavršavanje, obuke i objavljeni stručni radovi i druge aktivnosti u struci, dok je sposobnost za vršenje tužilačke funkcije cijenila na osnovu mišljenja i intervjua, shodno članu 18 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu. Takođe, i na osnovu podkriterijuma i to: radnog iskustva za rad u krivičnim predmetima, kvantitetu i kvalitetu rada, motivisanosti za rad u Specijalnom državnom tužilaštvu, komunikativnosti, sposobnosti za donošenje odluka i razumijevanju uloge državnog tužioca u društvu. Ukazala je da je kandidat Vladimir Novović dugogodišnji sudija sa istaknutim kvalitetom i kvantitetom rada, kojem je od strane Komisije za ocjenjivanje Sudskog savjeta utvrđena maksimalna ocjena „ODLIČAN“, te da kandidat ima objavljeni stručni rad na temu „Kazna – rad u javnom interesu“ u publikaciji Dani crnogorskog sudstva u izdanju Vrhovnog suda Crne Gore, te da je bio predavač i učesnik brojnih nacionalnih i međunarodnih konferencija u oblasti krivičnog prava. U konačnom je ocjenila da kandidat Vladimir Novović, sa višegodišnjim sudijskim iskustvom od preko 12 godina na radu u krivičnim predmetima, iskazanoj motivisanosti za unaprjeđenje rada Specijalnog državnog tužilaštva uz apostrofiranje izazova koji predstoje na narednom periodu, po svojim stručnim i radnim kvalitetima može uspješno, nepristrasno i objektivno na principima zakonitosti i jednakosti pred zakonom, vršiti funkciju glavnog specijalnog tužioca.

Članom 21 stav 3 Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu, propisano je da Tužilački savjet bira glavnog specijalnog tužioca većinom glasova ukupnog broja članova.

Imajući u vidu navedeno, Tužilački savjet je na IV sjednici održanoj 18. marta 2022. godine, većinom glasova ukupnog broja članova izabrao Vladimira Novovića za glavnog specijalnog tužioca i istovremeno za specijalnog tužioca u Specijalnom državnom tužilaštvu, prihvatajući u svemu razloge koji su opredijelili v.d. Vrhovnog državnog tužioca Maju Jovanović, da predloži imenovanog za glavnog specijalnog tužioca.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.

PRAVNA POUKA: Protiv ove odluke može se pokrenuti upravni spor u roku od 20 dana od dana prijema iste, tužbom koja se podnosi Upravnom sudu Crne Gore.

PREDSJEDNICA
TUŽILAČKOG SAVJETA
Maja Jovanović, s.r.